ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RƠ WA
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VHXH Đăk Rơ Wa, ngày       tháng       năm

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Chikungunya

Kính gửi:

 - UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

 - Các Trạm y tế trên địa bàn xã;

 - Các Trường học trên địa bàn xã;

 - Các khu dân cư trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 790/SYT-NVY ngày 14 tháng 8 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

Chikungunya, Ủy ban nhân dân xã đề nghị1:

1. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Chikungunya kết hợp với

phòng, chống sốt xuất huyết thông qua chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy,

đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm

tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh

sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt

chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo

hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động phát hiện sớm, cấp cứu, điều trị kịp thời người

bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong, xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi

phát hiện; chủ động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực cho công tác phòng, chống

dịch bệnh trên địa bàn.

- Chủ động rà soát, theo dõi về tình hình dịch bệnh Chikungunya và

bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã để kịp thời tham mưu UBND xã xem xét,

chỉ đạo xử lý hiệu quả.

- Thực hiện công tác báo cáo, thống kê theo quy định.

2. Phòng Văn hoá- Xã hội xã

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn

xã qua hệ thống truyền thanh của xã để nhân dân biết chủ động trong công tác

phòng ngừa và điều trị khi có dịch bệnh xảy ra. Phối hợp với Trạm Y tế xã

1 Xét theo đề nghị của Phòng Văn hoá - Xã hội xã Đăk Rơ Wa tại Công văn số /PVH&XH ngày 14/8/2025

2

tăng cường kiểm tra, tham mưu xử lý các tổ chức, cá nhân không thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định của bộ Y tế hướng dẫn.

3. Các Trường học trên địa bàn xã

Chủ động triển khai tích cực, thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi

trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi trong nhà trường; thực hiện hiệu

quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế;

hướng dẫn học sinh cách phòng ngừa và khi bị bệnh đến cơ sở gần nhất để

được hướng dẫn, tư vấn.(khi học sinh đi học trở lại).

4. Thôn trưởng các thôn

Phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể tập

trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ

sinh môi trường đường làng, ngõ xóm… tập trung phát quang bụi rậm, nạo vét

kênh mương để phòng ngừa dịch bệnh. Khi có bệnh phải đến ngay cơ sở y tế

để được kiểm tra, hướng dẫn, chăm sóc điều trị, tránh để nguy cơ lây bệnh qua

người khác.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội xã

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động trong đoàn viên, hội viên và

nhân dân tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh cho người và gia súc gia

cầm đặc biệt là dịch bệnh Chikungunya và dịch bệnh sốt xuất huyết. Vận động

nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở, đường làng,

ngõ xóm, nhà rông, nhà văn hoá hàng tuần để phòng, chống dịch bệnh phòng,

chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Hướng dẫn nhân dân cách phòng bệnh và

khi có bệnh phải đến ngay cơ sở Y tế để được kiểm tra điều trị kịp thời.

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Trạm Y tế

và các khu dân cư phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Trung tâm y tế Kon Tum;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, UBND.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Dũng

		2025-08-15T13:32:11+0700

		2025-08-15T13:35:37+0700

		2025-08-15T20:40:35+0700

		2025-08-15T20:40:35+0700

		2025-08-15T20:40:35+0700

		2025-08-15T20:40:35+0700

		2025-08-15T20:40:35+0700